EXPOSITIONIS
PHILOSOPHIÆ NEWTONIANÆ
LIBER II.

Theoria Motus, & Mechanicæ.

C A P U T I.

De Spatio, Tempore, Materia, & Motu.

I. **Q**uemadmodum animus sibi intime con-
sciens, suarumque certus cogitatio-
num, dubitare neminem finit, quod
reapse sit, easque mente agitet;
ita idem certos nos reddit, esse extra nos res
alias, vires, & causas, quæ in nos agunt: et-
enim

enim complures inde in nobis existunt perceptiones, atque illæ cum primis, quas dolor comitatur, quas anima nostra patitur verius, quæque a causis nostro arbitrio non subjectis, etiam frustra obnidente voluntate efficiuntur. Hæc omnia rerum genera duplicum in classem universe commode partimur, quarum prima eorum, quæ vires sibi inditas sponte sua exercendi facultate prædita sunt, semet movendi potestatem, aliasque affectiones possident illis non dissimiles, quas in nobis experimur, cum ratiocinamur, judicamus, volumus, amore, odio concitamus &c. Classe altera rerum extra nos collocatarum illa continentur, quæ hac virium specie destituta, & naturam patiente potius, quam agendo natam, fortita sunt, nunquam se ipsa movent; nunquam, si mota sint, citra causam externam moveri desinunt. Si quando in his motum advertamus, quin motricem causam sensu percipiamus, illico eum actioni rei cuiuspiam alterius, et si sensum omnem fugientis, adscribimus: adeo scilicet de horum inertia persuasi sumus. Quod si istorum quodpiam in locum certum reposuerimus, nunquam fane vel minima nobis occurrit dubitandi ratio, quin illic rursus reperturi simus (nisi forsan ab alio inde dimotum sit), quamvis tempus abierit interea longissimum. Aque hac inertia, locum, conditionemque mutandi potentia, res in alteram relatæ classem a priore discrepant præcipue, suntque corpora, & materia; uti primam animæ, aut spiritus constituant.

2. Illud autem loci hujus non est, ut disqueramus, qua ratione utravis eorum classis, quæ extra nos sunt constituta. mentem nostram afficere,
tan-

tantamque impressionum, ac imaginum varietatem gignere in animo possint ; neque etiam a nobis isthic quis postulet, ut, quam exacte notiones nostræ res ipsas exhibeant, quæve inter utrasque similitudinis ratio intercedat, decidamus. Extra dubium vero videtur, eam repræsentandi speciem, qua prius jam habitæ notiones tantummodo repetuntur, esse illis multo accuratiorem, quas denuo exhibent; & si quem hominem sæpius viderimus, si quo in loco frequentius simus versati, si quam figuram pluries contemplati simus, inde enata notio multo accuratius impressioni in sensus factæ respondet, quam doloris verbi causa, quam ipsimet nobis effinximus, congruat cum sensatione, quam dolorem passi habuimus. Et quemadmodum nullius roboris esset argumentum, si quis eo ex capite in dubium revocare vellet, an aliorum hominum anima ratione prædicta sit, quod ea longe quid aliud esse possit, ac nos mente concipiamus ; ita nihil prorsus adversus res corporeas ex eo conficitur, quod earum intima natura, in qua proprietates cuivis peculiares resident, ab affectionibus, quas in iis experimur, diversa admodum fortassis sit, nobisque ignota. At illud etiam candum, ne parum adeo notionibus, quas de rebus exterioribus habemus, tribuamus, ut non alio eas censeamus loco, quam voces, ac signa mere arbitria, quibus id demum efficiatur unice, ut alias ab aliis secernamus. Etenim iis certe debemus, quod rerum proprietates cognoscamus, quod vim aliarum in alias mutuam, quod actiones in nostram animam, quod rationes, comparationesque earum perspiciamus, quod denique eam habeamus notitiam tum nostri ipsorum,

rum, tum aliorum extra nos positorum, quæ plurimum commodi nobis adfert. Sic profecto, dum inter se se eas conferimus, dum discutimus, de ordine, & perturbatione, de pulchritudine, & deformitate, de consensu vel dissensu rerum a legibus judicium ferimus. Inde quoque numeri, proportionisque profluit cognitio, scientiarum scilicet tam utilium, tam vastarum fundamentum.

3. Vis porro suæ agendi mens nostra intimam habet conscientiam, quando ad notiones suas advertit, eas ad examen revocat, redigit in ordinem, e simplicibus complexas nequit, denique dum ratiocinatur, dum elit, dum decernit. Hinc vero, & e rerum externarum in eam actione, nec non cognitione, quam de naturæ statu jam hausit, causæ, effectusque notitiam facile acquirit. Si ex figuræ cuiuspiam in tabula depictæ aspectu consimilis fere apud omnes, qui eam cernunt, in mente imago enascitur, an dubitet aliquis, esse rei hujus causam aliquam vere effectricem, cum tamen nemo sit omnium, qui postquam ad numerosum auditorem differuit, non existimet, sibi tribuendum esse, quod eo sermone in aliorum mentibus effectum est, quamvis non minus obscurum sit, qua ratione verborum notio in aliorum animos transeat, quam qui fiat, ut figura illa mera in sensus impressione spectatoribus omnibus quodam modo communis evadat? Nec desunt complura alia, quæ adversus oppositam philosophandi rationem adferri possent, eo scilicet deducturam sequaces suos, ut necesse illis sit admittere, res externas una cum nostris perceptionibus mutari, fierique alias, cum vel

ab

ab aliis percipiuntur, vel ab iisdem tempore, loco
alio. At ut isthæc ab operis nostri instituto tam aliena,
quæque, ut omni carent utilitate, ita a communi
hominum judicio dissident, persequamur ulterius,
nemo exiget.

4. Corpus ob propriam fibi inertiam, natu-
ramque, si dicere liceat, passivam, non modo nun-
quam statum suum ex sese mutat, verum etiam cau-
fis mutationem quampiam inducentibus resistit. Cum
quiescit, non absque difficultate movetur; cum in
motu est, certa vi opus est, ut ad quietem redu-
catur. Vis, qua in statu suo perseverare conatur,
ac mutationi sese opponit, vis inertiae appellatur,
atque ex omnium partium, quibus constat, inertia
consurgit, ideoque materiae quantitati respondet, quæ
in corpore continetur, ut non aliunde de hac judi-
cium ferre possimus, quam ex inertia corporis. Et
recte id sane, cum experiamur certissime, dum mo-
lem corporis duplam, triplamve sumimus, vires
quoque duplicandas, triplicandasve esse, ut eadem,
qua simplam, velocitate movere possimus, aut ea
demum impulsu ratione augendum, minuendumve
esse, qua corpus auctum, minutumve fuerit. Et si
quidem partes simplices corporum solidæ, & meati-
bus destitutæ, mole æquales æqualem vim inertiae
possideant, id, quod diximus, semper accurate verum
erit; at vero si materiae sint diversa genera, ut
alterius partes dimensione æquales inertia majore sint
præditæ, quam partes alterius elementares; ut ejus-
dem fortis comparentur corpora, necesse est, ut in-
ertia rationem materiae obtineat. Quamvis autem ni-

hil sit, quo minus varias materiæ classes dari posse credamus; attamen si experientiam spectemus, sola diversæ densitatis, raritatisve ratio, qua intervallorum inanum numerus major, minorve in corporibus constituitur, sufficit, ut inde inertiae discrimen, quod in eadem variorum corporum mole deprehendimus, deducamus.

5. Spatium quaqua versum nullis certis limitibus extenditur, immobile, uniforme, ac omnibus in partibus sibi simile, liberum, resistentiae expers. In se quidem ex partibus constat, quæ in minores alias dividi possint, hæ iterum in alias usque in infinitum; at vero separatio in his partibus, transpositio, atque situs cum contiguis permutatio nulla concipi potest.

6. Corpus in ipso spatio suam habet extensionem; est mobile, certa figura circumscriptum, solidum, impenetrabile, sua inertia actionibus extrinsecis resistens, in partes minores, ac minores in infinitum sectile, quæ etiam inter se separari, situm, ac distantiam infinitis modis mutare possint.

7. Cogitationum, quas quisque habet, successio, ac rerum externarum, quarum e naturæ legibus aliæ sequuntur alias, continuus ordo, facile duracionis, temporisque notiones, nec non mensuræ ejus in nobis generant. Ac tempus quidem verum, ut in se est, æquabilissimo, & nuspian variato fluxu decurrere concipimus, quod solum exacte dimetendiis aliarum rerum mutationibus sit aptum: nisi enim tem-

temporis mensuræ, qua rudi admodum, & parum accurata utimur, necessariæ adhibeantur correctiones (ex Satellitum Jovis eclipsibus, & maxima Astronomicorum phænomenorum parte petitæ) computationes nostræ erroribus sunt obnoxiae. Et quamvis fieri possit, ut temporis fluxus diversis mentibus inæquabilis videatur, idque magis, minusve, ut earum diversa fuerit perfectio; attamen vero non est simile, tempus in se a rei cuiusdam creatæ cogitandi ratione dependere. Tempus in minores partes semper divisum intelligi potest, quin ullus certus limes statuatur, infra quem ejus portiones decrescere tiequeant, licet cuivis rei peculiariter definitum temporis spatiū ultimum sit, quod percipere possit, quemadmodum etiam in aliis magnitudinum generibus *minimum quodpiam sensibile* datur.

8. Motus est mutatio loci, hoc est, partis spatii, quod corpus sua extensione occupat, estque *realis*, sive *absolutus*, dum spatiū absolutum mutatur; *relativus* dicitur, quando corpus solum respectu vicinorum locum alium acquirit, ac *apparens*, si id fiat talium comparatione, quæ nobis quiescere videntur. Et quoniam partes spatii absoluti sensibus non subjacent, inter præcipuas in Philosophia difficultates habetur, ut motus veri ac reales ab iis discernantur, qui tantummodo tales apparent, ex quatenus ambiguitate quandoque se quis expediet, si debitam præcavendis erroribus solertiam adhibeat, motus natura, & proprietatibus in consilium vocatis, ubi jam perspecta sunt, ac legitimo ratiocinio e causis, effectisque deducto. Sic motus circularis nunquam

est sine vi quadam centrifuga, e nisu corporis linea recta progrediendi enata, indeque fit, ut per eam circa æquatorem telluris gravitas minuatur, motusque pendulorum lentior evadat, singulis oscillationibus plus temporis requirentibus, quam prope polum alterutrum, quo argumento motus diurnus telluris circa axem suum liquido evincitur. Ex opposito diurnæ revolutiones corporum coelestium circa terram non nisi apparentes esse possunt; etenim hic motus verus si esset, vim a centro recedendi immensam efficeret, ac dubio procul etiam nobis percipiendam, utpote cum in spatiis liberis perageretur, orbibus illis solidis gravissimis de causis jam dudum e cœlo deturbatis.

9. Evidem non ignoro, esse inter Metaphysicos magni nominis, qui notionem spatii absoluti a nobis datam reprehendant, accusentque Mathematicos, quod ideis suis rerum verarum proprietates affingant; at enim isti si debita cum diligentia motus phænomena accurate circumspicerent, facile animadverterent, iniqua se censura uti. Nemo ignorat, qui rerum creatarum statum perpendit, dari motum; corpus semel ad hunc concitatum, in eodem persistere, donec actione rei alterius, & vi externa eum perdat; verum ex corporum inertia nullum producnisum, ut motum apparentem solum, ac relativum conservent. Sic si motus telluris fisteretur, astrorum omnis diurna revolutio evanesceret, quin minimam illis vim adhibere necesse foret, & si fideris cuiuspiam motus apparens motu alio in partem contrariam impresso tolleretur, reliqua cursus suum tenere pergerent,

vis

vis centrifuga ad æquatoris plagas perseveraret eadem, eadem sphæroidea oceani figura: quæ omnia ex vero Telluris circa axem suum motu verissime consequuntur. Quibus motuum theoria minus perspecta est, citra difficultatem in hoc convenienter, quod corpus quiescens natura iners statum suum per se haud mutare unquam possit, quamvis non item tam manifestum illis sit, corpora semel mota ad quietem ex se nunquam redditura. Verum hic corporis in quiete manendi conatus locum non habet, nisi ad spatium absolutum referatur; neque id sane concipi potest, nisi spatium ipsum ejusmodi detur. Turbinem circa axem suum motum sat diu in gyros agi videmus, ac si quod aliud interea corpus in ejus superficiem decidere finas, illico hoc rejicit turbo, nequaquam secum in circulos abripiet. Quamdiu navis cursu æquabili fertur, corpora in ejus foris collata situm suum, non secus, ac si omnia quiescerent, conservant; ast ubi motus sistitur, versus eam partem impulsa labuntur, quam navis ventis acta spectabat, quæ scilicet inertia sua nequaquam quietem illam, quam navis comparatione habebant, fueri conabantur, sed eum solummodo statum, seu motus, seu quietis, in quo spectato spatio absoluto fuerant. Plura quidem in hanc rem suppeterent, quibus liquido ostendi possit, naturæ phænomena exponi haud posse, nisi motus verus ab apparente; spatium verum, & absolutum a relativo discernantur; verum quid quid obmoveant Philosophi isti, non alterius rei clariorem habemus comprehensionem, quam spatii; & quamvis fortasse non nulla ex iis, quæ pertractanda suscepimus, litibus haud ita facile diri-

mendis occasionem præbere possint, scimus tamen etiam, nihil prorsus eorum, quæ in rerum naturam indagatione occurunt, ab hoc incommodo eximi; nostrum igitur erit, naturæ cognitionem ad eam claritatem, cuius capax est, provehere, eaque firmitate constabilire, ad quam vires nostræ pertingunt; at ut omnibus numeris absolutam nobis promittamus, id utique a ratione alienum foret, ut jam alias (Lib. I.) diximus.

10. Quoniam corpora a mero spatio facile per resistentiam suam, ac inertiae vim discernuntur, evidens est, non omnia ubique spatia materia æque plena esse; quin variæ a Philosophis institutæ observationes manifeste evincunt, etiam in corporibus, quæ densissima novimus, materiæ quantitatem, si toti conferatur volumini, exiguum esse. Radii luminis in omnem partem meatus in globo vitro reperiunt, quos transmittant, non modo luculento exilitatis partium lucis argumento, sed etiam ingentis raritatis vitri. Idem de magneticis, electricisque effluviis omnia pervadentibus quam liberrime, nec non de aliis subtilissimis fluidis corpora in Chemicis experimentis penetrantibus sentiendum. Sed quod ad illas materias subtiles, quas Philosophi corporum meatus explendis, & excludendo ex hoc universo vacuo excogitarunt, quædam superiore jam libro annotavimus, ac etiam deinceps se se dabit occasio, ut ostendamus, quam parum subsidii in iis ad explicanda naturæ phænomena insit, quorum causæ putantur.

11. Spatium, & tempus per motum sese mutuo metiuntur ; ac tempus quidem continuo fluxu evanescit ; spatium vero descriptum rei perdurantis modo concipimus. Dum æquabilibus temporis partibus spatia æqualia motu percurruntur , is æquabilis est , celeritate nulli per id tempus variationi obnoxia ; at si spatia æqualibus temporibus confecta continua quadam ratione crescant , motus est acceleratus , ut ex opposito retardatus , si spatia perpetuo fiant minora. Universe celeritatis mensura est spatium , quod mobile tempore quopiam dato describeret , si ea interea æquabilis , ac constans maneret. Hinc porro manifestum est , spatium motu uniformi percursum esse in ratione composita temporis , & velocitatis. Exhibeat AB , quæ est basis figuræ , tempus , quo motus durare ponitur ; PM vero ad Tab. I. fig. 1. basin normalis , seu ordinata , in quovis puncto P , celeritatem , quam corpus eo momento temporis habet , (hoc est , spatium , quod ea cum celeritate tempore dato post illud momentum æquabiliter confici posset) : erit area hinc genitæ figuræ A BD mensura spati tempore AB descripti. Parallelogrammum rectangulum itaque , cuius basis exponit tempus , altitudo velocitatem , metitur spatium motu æquabili decursum ; at si motus uniformiter acceleretur , hoc est , si corporis velocitas æqualibus temporis incrementis æqualiter augeatur , spati mensura per triangulum exhibetur , in quo basis tempus designat , celeritatem perpendicularis ad basin , quæ in eadem ratione cum basi crescit. Et quoniam triangulum est dimidium parallelogrammi super eadem basi , & ejusdem altitudinis , spatium motu uniformiter acce-

accelerato, dato quovis tempore consecutum, dimidium quoque est illius, quod velocitate in fine temporis acquisita, ac constante interea percurri potuisse. Sunt præterea triangula similia in ratione duplicata laterum homologorum; igitur etiam spatia, quorum mensuræ sunt, motu uniformiter accelerato descripta in ratione duplicata celeritatum esse debent, quæ in fine temporum acquiruntur. Eadem trianguli figura dimetiendo spatio motus uniformiter retardati adhibetur, modo tempus usque ad motus extinctionem accipiatur, ac celeritatum ordo invertatur. In aliis motibus spatia non nisi per areas curvilineas exprimi possunt; & quia curvarum quarundam ea est indoles, ut quamvis in infinitum producantur, ordinatis certa quadam lege perpetuo decrescentibus, areæ nunquam datum aliquod spatiū finitum æquare possint; legitime consequitur, simili ratione celeritatem in motu retardato posse imminui, ut quamvis infinito tempore perduraret motus, spatiū tamen ad datæ lineæ finitæ magnitudinem nunquam pertingeret. Sic si ponatur celeritas prima hora temporis dupla illius, quam corpus hora altera habet; tertia æquare dimidiam secundæ horæ, itaque deinceps, spatiū his motibus quamvis longissima sæculorum serie percursum, nunquam duplum fieret illius, quod intra primam horam est descriptum.

12 Cum motus quantitas ex motu omnium partium corporis consurgat, ea est in ratione composita ex quantitate materiae, & volocitatis. Si massa corporis A sit ut 2, celeritas ut 5; corporis B quantitas materiae ut 3 moveatur celeritate ut 4;
quan-

quantitas motus corporis A erit ad quantitatem motus corporis B in ratione composita ex 2 ad 3, & 5 ad 4, hoc est ut 2×5 ad 3×4 , seu ut 10 ad 12. Facile autem intelligitur, nullam esse rationem, ob quam inter quantitatem motus corporis, & inter vim corporis moti, discriminem statuatur, quoniam tota vis, & energia corporum ab eorum motu dependet. Attamen illud nemo requisiert, ut omnis motuum effectus sit eorum quantitate definitus, nisi secundum vera Mechanicæ principia & temporis, & directionis, juxta quam actio fit, ratio habeatur. Corpus vi motus æquabilis dato tempore datum percurret spatium: at nullum tam magnum spatium effungi potest, quod idem non describeret, si nullus temporis limes figeretur; & dum corpus in alterum corpus agit, varii omnino sunt effectus, qui secundum varias directiones eduntur. Accuratius sequente Capite ostendemus, quam necessarium fit, ut rerum harum exacta ineatur ratio, quando motus, & actionum corporum effectus indagari debent.

13. Dum corpus ad motum tendit, at vero per obstaculum aliquod impeditur, is nifus pressio dicitur, quæ non magis cum motu comparari potest, quam linea cum rectangulo ejus motu genito. Hujus generis est gravitas corporis alicui plano incumbens, aut aquæ in fundum vasis prementis, aut aeris vela navis impellantis. Sublato obstaculo actio continua pressionis motum efficit in corpore tempore finito, quemadmodum gravitas Corporum cadentium motum omni momento ea impellendo accelerat. Dum aquæ per foramen in fundo vasis exitus datur, pres-

sio incumbentis accelerat motum effluentis, velocitate tempore quam minimo maximum, ad quem pervenire potest, gradum acquirente. Ventus quoque navim deferens sub initium velocitatem auget continuo, donec una cum celeritate navis crescente resistentia aquæ, venti actio cum resistentia in æquilibrio sit. In allatis, aliisque similibus exemplis motus a quiete incipit, fitque continua vis motricis, seu pressionis actione, ut velocitas finita tempore finito generetur. Quod si quavis actione potentiae celeritas finita efficeretur, motus tempore utcunque exiguo infinitus evaderet, omnemque celeritatem, quam quis mente concipere potest, excederet, uti alias demonstravimus. (Tract. de flux. § 44.)

14. Inter omnes vires, seu pressiones maxime nobis cognita est gravitas. Corpora eadem velocitate in vacuo descendunt; quare necesse est, ut gravitas eorum massæ modum sequatur, nec seu a figura, seu partium plexu, sed a sola materiæ quantitate dependeat. Evincunt hoc summa cum evidencia pendulorum experimenta quam accuratissime instituta. Longitudinibus enim pendulorum æqualibus, licet corpora volumine, & textu partium tum interno, tum externo admodum inter se differant, eorum vibrationes in arcibus æqualibus tempore exacte eodem peraguntur, estque velocitas in punctis homologis arcuum, quos describunt, eadem, modo inæquali aeris resistentia hæc oscillationum concordia interturbetur. Hujus rei veritas ita universæ hominum animis insidet, ut in omni rerum usu corporeæ

De Spatio , Tempore, Materia, & Motu. 139

poreæ massæ quantitatem e pondere desumant, quamvis ambientis aeris diversa constitutio huic mensurandi rationi in rebus majoris momenti aliquid accuratioris demat. Licet vero corporum gravitas e nisu eorum versus omnes telluris partes proveniat, ut deinceps patebit; attamen cum hæc vis agat quaquaversum, ac directionem fere ad centrum iis tribuat, id causæ est, cur vis centripeta vocetur. In sequentibus manifestum faciemus, similes vires centripetas dari, quæ in solem, & alios Planetas tendant. Harum virium triplex est species: vis *absoluta*, cuius mensura est motus, quem in corpore dato ad datam distantiam efficeret; exempli causa, vis centripeta absoluta in solem tendens, est ad vim centripetam in tellurem, ut motus corporis ex data distantia extra solem a vi centripeta solis genitus, ad motum ejusdem corporis in eadem distantia a tellure a vi centripeta telluris effectum. Quemadmodum enim dum vires duorum Magnetum metiendæ sunt, effectus ab iis in æqualibus distantiis præstigi comparandi sunt; sic etiam, quando vires absolutas ad corpora in centro posita tendentes æstimamus, comparatio æqua non est, nisi instituatur inter effectus iisdem conditionibus editos. Altera virium centripetarum species est vis *acceleratrix*, quam metitur velocitas, quam dato tempore generat, ac variis in distantiis a corpore centrali varia est, neque a corporum gravitantium massa dependet, utpote eadem in omnis generis corporibus, quando intervallo a centro est idem. Tertia denique species est pondus, seu vis *motrix*, quæ a motu in corpore gravi tempore dato effecto desumitur, estque idem in-

ter hanc, & vim acceleratricem discrimen, quod inter motum, & ejus velocitatem intercedit.

15. Quoniam gravitas tam accurate nobis perspecta est, cum in aliarum quarumvis virium proprietates inquirimus, semper nobis curæ est, ut eas ad gravitatem referamus, earumque ad hanc rationem eruamus. Sunt autem quam diversissimæ in rerum natura vires gravitati analogæ, uti illa, quæ fluidorum particulas in guttas conglobat, qua corporum duorum moleculæ inter se cohærent, qua radii lucis, cum in aquam, aut vitrum, aliudve quodvis medium vi majore refringendi præditum, ingrediuntur, constante quadam ratione versus perpendiculum inflectuntur, & cum sufficiente obliquitate in posticam vitri superficiem incidentes, ex integro reflectuntur, quamvis nullum trans vitrum sit medium huic effectui præstanto aptum; non secus scilicet, quam corpus grave oblique in altum projectum, descripto arcu curvæ cujuspiam, propria sua gravitate rursus in terram relabitur. Hæ, aliæque consimiles naturæ vires, quamvis gravitatis quadam ratione sint æmulæ, attamen ad distantias multo minores sese extendunt, aliisque subjacent non nihil legibus; & quia plurimum semper difficultatis sese in earum explicatione ad leges Mechanicas exæcta objecit, alii effuvia e corporibus emanantia, & atmosphæræ speciem, qua ambirentur, excogitarunt, alii vortices invenerunt; at eventus plerumque conatum destituit adhuc, ut quamvis certissimum sit, soleque meridiano clarissimus, potentias hasce in rerum natura dari, atque per eas præcipua édi phænomena;

cau-

causæ tamen earum sint ut quam maxime abditæ, tenbrisque, quas vix discutiemus unquam, obvolutæ. Interim quotiescumque corpora alia agunt in alia, quamvis inter se diisita, atque ad sese accedere nintuntur, nulla apparente causa, quæ ea impellat, vis hæc *attractio* dici consuevit, qua voce Newtonus frequenter utitur, ea tamen circumspetione, ut moneat lectorem, quod dum id vocabuli adhibet, nulla ratione vis hujus naturam definire velit, agendive modum; quin palam, sæpeque fatetur, corporis in corpus actionem nullam esse posse, nisi mediis aliis corporibus. Illud vero momenti summi in omni Philosophia existimandum est, ut exiguo virium communium numero in rerum natura maxima cum evidētia stabilito, leges earum definiantur, ac quæ inde conlectaria existunt, deducantur, licet causæ harum virium adhuc nobis obscuræ sint; id, quod Newtonus magno cum scientiæ emolumento præstítit.

16. At vero attractionis vocabulum quamvis maxime opportunum sit ad inutilem, ac tædii plenam verborum circuitionem evitandam; quoniam tamen non nulli e Scholasticis eo usi sunt, ut ignorantiae suæ velum prætenderent, Newtoni adversarii hinc quæsito colore ipsam ejus doctrinam impetrare, atque risui exponere sunt conati, frustra scilicet monentis, quo consilio eam vocem adhiberet. Nempe id ea re efficiunt, ut dubitare non possimus, eos vel Newtoni cogitata non assequi, vel ad hanc discussionem nec animum partium studio liberum, nec attentionem debitam attulisse. Ipse Leibnitzius, an-

tequam iis sese adjungeret, idem vocabulum, notio-
ne eadem adhibuit, quod in aliorum quoque, apud
quos accurata loquendi ratio a nemine desideratur,
Philosophorum scriptis frequens occurrit, quin, ut
a Newtono factum, cautum sit, ne qua significatio
a mente eorum aliena huic voci tribuatur. Verum
enim vero sunt quædam in scientiis usitatæ voces,
quibus si quis dextre uti norit, adversariis suis ne-
gotium faceisset, fallet incautos, a sincera veritatis
indagatione avertet; quod quam infra Philosophiæ
dignitatem sit, nemo non videt. Interea nemo unus
fuit omnium ex iis, qui scripto impugnarunt New-
tonum, qui non hoc argumenti genere diffuse egis-
set, quamvis fundamento omni destituto, exhibitis
non nunquam omnibus ornamentis, quæ seu festi-
vum ingenium, seu eloquentia suppeditare potest. Quod
si Lector id laboris suscepit, ut eorum commen-
ta cum Newtoni expositione conferat, advertet il-
lico, quam longe ab ejus mente absint, atque hoc
tandem arte, scientiaque omni sua affecitos eos esse,
ut cerebri sui partum non sine lepore in luce posui-
se existimentur. Fuerint fortassis quidam in sana
Philosophia parum versati, qui fibi persuaserint,
posse corpora sese attrahere mutuo quodam illicio, ac
vi incognita, citra impulsuM ullum aliorum corpo-
rum, & actione qualibet externa; fuerint alii, qui
materiam ad mutuam conjunctionem tendere ex na-
tura sua sint arbitrati, quamvis id inertiae, de qua
diximus, omnino aduersetur; at id genus opiniones
non sine injuria Newtono tribuentur, qui non obscu-
re mentem suam aperuit, seque existimare testatus
est, vires istas provenire ex medio quodam æthe-
reo,

reo , & subtili per hoc universum diffuso , ac corporum majorum meatus penetrante . Ex literis ad Boyleum (*) datis sane liquet , id eum dudum sensisse , unamque causam fuisse , cur non scripto sententiam hanc suam explicuerit , quod defectu sufficientium observationum , & experimentorum nondum eo pertigerit , ut naturam hujus medii , agendique rationem , qua præcipua naturæ phænomena ederentur , ita definire posset , ut mens acquiesceret . Illi porro , qui existimant , a Newtono nil aliud præstatum fuisse , quam quod uno , alterove novo vocabulo Lexica Philosophorum ditarit , nullo interim scientiæ augmento , facile errorem dediscent , ubi expenderint apud animum , quam luculente prima ria Systematis Mundani phænomena ex his viribus explicata dederit ; quam acute ad calculos materiæ solaris quantitatem , & densitatem plurium planetarum revocaverit ; quam feliciter , atque ad verum proxime , motum nodorum orbitæ Lunaris ex causa sua deduxerit ; denique quam accurate non nullas hujus sideris anomalias , aliosque Systematis Planetaryi motus constituerit . Verum diutius fortassis , quam necesse erat , his immorati sumus : quando enim Philosophorum nullus religioni sibi dicit , dicere , a magnete ferrum , a corporibus electricis , ubi eorum vis frictione excitata est , alia leviuscula corpora attrahi ; vel id concedendum est , ut non minus accurate dictum existiment , si audiant , a terra attracti gravia , quæ omnia multo certius versus hunc

glo-

(*) Vide vitam Boylei , quæ præfigitur postremæ ejus operum omnium editioni .

globum descendunt vi eorum materiæ respondente, quando distantia est eadem; sed secundum legem non ignotam mutabili, dum intervalla descensus diversa sunt.

C A P U T II.

De Legibus Motus, & quæ inde generatim consequuntur.

I. *L*Ex prima motus est, *corpus perpetuo perseverare in statu suo quietis, vel motus uniformis in directum, donec a causa quæpiam externa mutatio inducatur.* Observationes obviæ, & quotidianæ, nec non ipsa natura iners corporum, facile equidem nobis persuadent, corpus ex se in quiete persestare; at illud haud æque evidens videtur, quod etiam, quantum ex se est, non secus in motu perseveret; ipsis Philosophis subinde res conceptu non facilis habita est, dum causam *motus continuati* sibi exponi postularunt. Verum non minus ad naturæ legem hoc pertinere, quam alterum, planissime intelligitur. Et quamvis motus omnis, quem in corporibus efficimus, paullo post langueat, tandemque extinguitur (id, quod vulgo persuasit, motum per se continuo imminui, ac ad quietem tendere); hu-

hujus tamen rei causa non difficulter perspicitur, ut pote cum corporibus in motu constitutis tot, tamque varia obstacula objiciantur, maxime vero attritus ad alia corpora, & frictionis. Quod si enim quavis demum arte hæc minuantur, motum longe diutius perdurare advertimus. Sic dum attritus axis rotæ suppositis minoribus trochleis, quæ in eandem voluntur partem, minor redditur, rota major non nunquam etiam dimidiæ horæ spatio moveri pergit, ubi semel impulsæ est. Turbo cupreus, si axe in cuspidem tenuem desinente instructus sit, super tabula vitrea multis minutis horariis circumagi videtur. Pendulum dextre suspensum oscillationes longo tempore peragit, licet aer ei perpetuo resistat. Ex his vero satis apparet, quod si attritus, aliaque impedimenta ex integro tolli possent, motus futurus esset perpetuus. Sed major adhuc evidentia huic veritati accedit, si perpendatur, corpus in foris navis alicujus collocatum quietum persistere, quamdiu navis motu æquabili fertur: idem autem est, seu corpus ab altero delatum moveatur, seu per se motum in recta linea recipiat, atque spatium quodpiam percurrat. Quod si jam corpus in motu constitutum ex se ad quietem redire conaretur, sequeretur fane, etiam in navi æquabiliter delatum debere versus gubernaculum recedere, quod non minus mirabile videretur, quam si corpus ex quiete per se ad motum transfiret. Atque hinc est, quod motus teluris circa axem suum nulla ratione afficiat motus corporum in ejus superficie constitutorum; hinc motus navis aquis currentibus abreptæ ab iis non sentiuntur, qui in navi sunt, nisi attentione ad res alias,

T

quas

quas immotas esse sciunt, uti sunt littora, ac fundus maris, aut per observationes Astronomicas de eo sepe reddant certos; hinc denique motus Planetarum, & Cometarum in spatiis cœlestibus liberis a medio resistente, opus non habent novis impulsibus, ut perpetui sint.

2. Ad eandem legem pertinet, ut corpus nunquam sine quapiam vi extranea directionem sui motus mutet; quemadmodum etiam ex natura sua inerte nunquam velocitatem suam mutat. Quoniam enim corpus sepe mouere nequit, si motum suam directionem posset mutare, qui quæso ad hanc potius, quam ad aliam sepe ipsum impelleret? Verum etiam hac in re legi allatae experientia consenit. Globus partibus homogeneis constans in plano lævi impulsus motum suum in eadem recta peragit, nullac ab ea deflectit, donec attritu, & aeris resistentia eum prorsus amittat. Et si quandoque globulus in tabula tudiculari aliquantum progressus, dein eandem rectam velut sponte remetiri videatur, id tamen ex eo tantum contingit, quod globus simul, dum in tabula progreditur, circa axem suum directione opposita gyretur, quo fit, ut extincto motu translationis in tabula, globus retrorsum volvatur, donec etiam hic motus affrictu pereat. Globus sursum projectus, ex gravitate equidem recidit, ac curvam quandam describit; attamen semper in plano eodem, ad horizontem perpendiculari, movetur, juxta quod primo impulsus est, quin ex illo exerret, nisi forsan ob motum gyrationis circa axem suum per aeris resistentiam unam versus partem fortioriem

tiorem tantillo declinare ab illo cogatur. Denique si corpora per se directionem suam mutare possent, non conservarent suum situm, quando ab aliis, quibus, incumbunt æquabiliter antrorsum feruntur, quemadmodum quotidie experimur. Igitur uti corpus ex se iners motum, ac motus directionem ab alio recipit, ita sine ulla mutatione utrumque conservat, donec vis externa quædam in illud agat. Lex hæc universe quidem velut manifestissima recipitur; at vero ne quidem Kepleri tempore satis intellecta est, ut superiore libro diximus, cum de hujus Philosophi doctrina ageremus. Ex eadem vero patet, cur in Philosophia causa nulla requiratur motus perdurantis, aut cur is uniformis in linea recta peragatur; quod si motus incipiat, qui prius non erat, si acceleretur, retardeturve, aut si directio mutetur, tum vero Philosophi erit, in vires, & causas hujus mutationis inquirere. Et ut Newtonus advertit, præcipuae Philosophiæ partes sunt, invenire motuum datorum vires effectrices, aut datarum viuum motus.

3. Lex altera universalis motus est, mutationem motus esse proportionalem vi eam efficienti, fieri que secundum lineam rectam, juxta quam vis hæc agit. Sic dum acceleratur, ut fit in gravibus linea perpendiculari cadentibus, acceleratio fit e proportione potentiae acceleratricis in gravia agentis. Si corpus oblique per planum inclinatum descendat, motus acceleratio non respondet gravitati toti corporis, sed ei tantum parti, quæ secundum plani directionem agit, uti clarius patebit, dum de virium

T 2 resolu-

resolutione agemus. Dum fluidum corpus quodpiam impellit, ut aqua palmulas rotæ molariæ, ventus vela navis, aut alas molendini, motus acceleratio non adæquat vim integrum horum fluidorum, sed eam tantummodo partem, quæ reapse palmulas, aut vela premit, ac ab excessu velocitatis fluidi dependet supra celeritatem, quam jam acquisiverunt rotæ palmulæ, seu vela navis. Quodsi enim aquæ, vel æteris velocitas accurate æqualis esset velocitati rotæ, aut navis, fluida hæc insequerentur tantum palmulas, aut vela, at nullam prorsus vim ad eorum motum accelerandum, vel retardandum exerere possent. Interest simul isthic potissimum, ut directionis, secundum quam nova vis imprimitur, ratio habeatur, ut mutatio motui inducta definiri possit. Etenim insigniter hallucinaretur, qui existimaret, accelerationem motus navis secundum directionem, qua fertur, congruere cum vi impressa, quando in vela oblique agit, sive dum velorum situs obliquus est ad navis directionem. Quippe prius motus mutatio æstimari debet juxta directionem ipsius vis impressæ; dein vero rectâ principiorum Mechanicorum, ac Geometricorum applicatione inveniendum, quæ mutatio inde navi in sua propria directione accidere potuerit. Dum gravitas, aut alia vis centralis in corpus agit, quod directione obliqua ad rectam a corpore ad centrum ductam movetur, mutatio motus nequit respondere vi toti centrali in corpus illud agenti, sed ejus portioni, quæ vi tota rite resoluta secundum corporis directionem agere deprehenditur. Ex his autem constat abunde, quam amplius sit harum legum usus in doctrina motus.

4. Tertia lex motus itidem communis est, actionem, & reactionem esse aequales, & oppositas, ac debere semper secundum eandem rectam estimari. Corpora non solum nunquam ex se ipsis statum suum mutant, sed etiam inertia sua omni actioni resistunt, qua mutatio in eorum motum inducitur. Dum duo corpora sibi occurrunt, quodvis nititur motum cæptum retinere, atque omni mutationi sese opponit; & quia mutatio, quæ in utrovis efficitur, tam actioni, quam in alterum exercet, quam resistentiæ, quam in altero superare debet, æque debetur, consequens est, ut mutatio utriusque aequalis sit, attamen secundum directiones oppositas fiat. Neutri quidpiam novæ vis accedit, nisi quod alterum in ea directione perdit; neutrum perdit quidpiam, nisi quod alteri accedit. Hinc est, quod quamvis motus impactu mutuo ex uno in alterum corpus transferatur, summa nihilominus motuum secundum eandem directionem acceptorum eadem semper maneat, nec alterius in alterum actione mutetur. Quando igitur hæc summa accipitur, signis contrariis exhibenda est, corporibus in plagas oppositas tendentibus. Motus enim in orientem contrarius est motui in occidentem, ut si summa motuum versus occidentem petatur, is, qui in ortum dirigitur, velut negativus haberi debeat, aut ex altero subtrahi. Unde lex præsens etiam illum usum habet, quod primam universaliorem reddat, atque aptam, ut cuivis corporum numero applicari possit; quemadmodum enim ex prima lege fit, ut corpus quodvis in statu suo seu quietis, seu motus uniformis in directum, perseveret, donec per causam externam ab eo di-

moveatur; ita hujus consectorium est, *summam motuum corporum quotunque, si ad datam directionem omnes referantur, mutuis eorum actionibus, & impulsibus non mutari, sed persistere eandem, donec vi extrinseca interturbentur.*

5. Veritatem tertiae hujus legis ingens experimentorum numerus confirmat, quæ mutua omnis generis corporum percussione instituuntur. Non nulli tamen magni ingenii Philosophi in errorem lapsi videntur, dum saepius longe aliam ei notionem supposuerunt, atque ideo, ne in eundem offendamus lapidem, cautione opus est. Qui recentiori de vi rium mensura opinioni adhærent, easque ajunt in ratione composita ex simplici massarum, & duplicata velocitatum esse, in difficultates inexplicabiles incurront, dum de actione, & impactu corporum perfecte durorum, ac omni vi elasticæ destitutorum quaestio est, ut cum sua doctrina rem concilient. Atque hinc quidam eorum, ut sepe perplexo hoc negotio expedirent, fieri posse negarunt, ut in rerum natura id genus corpora dentur, iis scilicet argumentis nixi, quorum imbecillitatem jam priore libro ostendimus. Alii eo obtentu a se onus explicandi impactum, ac collisionem corporum perfecte durorum amoliri sunt conati, quod nullum hujusmodi corpus in hoc universo noscent; rati nempe, hanc causam omnibus probatum iri, quamvis interim iidem multi sint in explicando conflictu corporum perfecte elasticorum, quorum tamen nullum uspiam reperitur. Et certe majoris ponderis sunt argumenta, quæ perfectam in corporibus duritiem dari posse

evin-

evincunt, quam quibus perfecta elasticitas iis competere ostendatur; quandoquidem tandem necesse est, ut dicatur, quod ultimæ partes elementares, sive atomi omnibus intervallis vacuis destitutæ, inflexiles sint, & perfecte duræ, quæ in collisione corporum cedere nequeant. Verum ut collide etiam hæc in favorem adamatae opinionis comminiscantur, in easdem difficultates eos conjicit impactus corporum mollium, ideoque novæ excogitandæ sunt trochleæ, quibus ex iis sese evolvant, ac phænomena suæ sententiæ accommodent. Quippe si corpus molle velocitate u incurrat in alterum itidem molle, & æquale, post impactum, velut in unum coalescentia, progre- diuntur ambo velocitate $\frac{1}{2} u$, & quantitate motus æquali illi, quem corpus incurrens ante conflictum habuit, vi legis universalis tertiae. Secundum novam sententiam vis incurrentis ante ictum fuit $u u$; & vis utriusvis post ictum est $\frac{1}{2} u \times \frac{1}{2} u$ sive $\frac{1}{4} uu$, indeque summa virium $\frac{1}{2} uu$, ut consequenter hæc post ictum sit tantum dimidia virium ante ictum, manente interim motus quantitate eadem citra ullum discrimen. At enim in eo difficultas est, ut ratio reddatur, cur dimidium virium, quas corpus ante incursum in alterum habuit, perdatur? igitur nullo alio novæ opinionis argumento allato, id asserunt fieri, quod, dum partes corporis mollis elasticitate destitutæ in conflictu cedunt, ac comprimuntur, quin ad pristinum situm redeant, in ea compressione pars vi- rium pereat, quamvis vim a corpore amitti non vi- deamus alias, nisi dum ea corpori alteri communica- tur. Verum est, partes corporis mollis in conflictu loco suo cedere, atque virium portionem perire in cor-

corpore incidente, quæ hunc in modum partibus quiescentis accedit; at enim hæ ipsæ partes ab incidente impulsæ vim suam non possunt amittere, nisi communicando eam partibus aliis, aut nisi ea motui totius massæ accedat, ut adeo nulla sit ratio adstruendi virium decrementum per compressionem, aut cessionem corporum mollium in conflictu, neque aliud commodi insit huic novæ vires mensurandi rationi, nisi quod systemati, cuius gratia excogitata est, faveat.

6. Ceteris opinionis hujus patronis doctior, & sagacior magnopere a vero legis tertiae sensu aberrare videtur, dum ait, conservationem summæ motuum absolutorum in conflictu corporum adeo arcte, & evidenter connecti cum æqualitate actionis, & reactionis, ut qui eam argumentis evincere vellet, nil ageret aliud, quam ut rem claram redderet obscuram, cum augmentum, aut decrementum virium in uno, necessario consequatur ex decremente, vel incremento virium in altero. At enim lex hæc universalis est, atque ad omnes corporum species pertinet; nec minus scitur, quando corpora mollia sibi occurrent directionibus oppositis, summam motuum eorum absolutorum, seu virium, imminui, ac ex integro quietem perire, si massæ eorum, velocitatesque sint æquales. Ut adeo non summa virium, aut motuum in se spectatorum, sed secundum eandem directionem acceptorum in conflictu permaneat, nec in ullo corporum genere conservatio virium absolutarum tanquam consectarium hujus legis haberi possit. Imo vero in ipsis corporibus perfecta elasticitate præditis summa motuum absolutorum quandoque

que per conflictum crescit, quandoque decrescit, ideoque ostendendum erat prius, summam virium absolutarum (quæcunque eas mensurandi sit ratio) citra mutationem in corporum impactu conservari, præcipue dum ipsi fatentur, infinitam varietatem subire hanc summam tempore illo exiguo, quo actio corporum perdurat, ac partes prius loco suo cedentes, dein situi suo restituuntur.

7 Idem Philosophi hanc legem, aut partem ejus præcipuam, haud recte intelligunt, dum actionis, & reactionis mensuram non in eadem linea accipiunt. Celebre est illud argumentum, quo sententiae suæ firmitatem adstruere conantur: ostendunt nempe, a corpore celeritate ut 2 lato, posse tendi quatuor laminas elasticas, aut earum resistentiam superari, quarum quævis habet vim æqualem corpori, cuius velocitas foret ut 1. Ex quo inferunt, hac conditione moti corporis vim esse ut quatuor, quamvis ejus celeritas tantum sit dupla velocitatis corporis secundi. Simili ratione ex eo, quod corpus motum velocitate, quæ sit ut diagonalis parallelogrammi rectanguli adæquet vires duorum elatterum, qui sint ut latera illius parallelogrammi, confidere nituntur quod vis corporis lati celeritate, quam exhibeat diagonalis, æquetur virium summae duorum aliorum, quæ sint ut latera ejusdem rectanguli. Et quoniam quadratum diagonalis æquale est summæ quadratorum laterum binorum, concludunt, vires corporum æqualium esse ut quadrata velocitatum. Verum in omnibus hisce (licet hæc præ certis speciem veri concilient eorum opinioni, atque incautum lectorem in errorem inducere possint longe citius, quam alia omnia, quæ sententiae suæ

gratia excogitarunt adhuc) illud non perpendunt, quod vis a corpore amissa nequaquam æquetur illi, quæ ab altero acquiritur, vel in altero, in quo agit, destruitur, si æstimatio fiat directione quavis arbitrario assumpta, sed solum si accipiatur secundum directionem corporis agentis. Neque attendunt, per inertiam corporis fieri debere, ut non modo resistat mutationi quantitatis motus, sed etiam directionis, & cuvis alteri. Quando Planeta quispiam in orbita circulari revolvitur, ejus gravitas versus centrum virium solummodo in mutationem directionis toto periodi tempore impenditur, quin vel minimum augmentum, vel decrementum motus ipsius efficiatur. Verum hæc omnia longe clariora fient, postquam de compositione, & resolutione motus egerimus. Illud observasse in præsens sufficiat, quod Philosophi isti suæ opinionis gratia, quæ eis tantopere cordi est, omnem motus theoriam, quæ de se tam clara, ac simplex, quam elegans est, perturbent, dum jam temporis rationem nullam habent, jam directionum, quibus corpora seu in se mutuo agunt, seu in elatteres, nullum faciunt discrimen, cum ea omnia, quæ ex sua doctrina deducere conantur, atque consideratione digna sunt, & longe concinnius, & methodo nulli exceptioni obnoxia, e legibus motus, si, ut oportet, applicentur, atque sensu vero accipientur, deriventur.

8. Primum Corollarium, quod Newtonus e legibus motus deducit, est, quod, dum duplex vis eodem tempore in idem corpus agit, corpus motu composito ex utraque vi percurrat diagonalem paral-

parallelogrammi , cuius utrumvis latus eodem tempore, una virium separatim agente, conficeret. Moveatur corpus A (fig. 2) directione AB , quæ simul Fig. 2. ejus motum exponat , & imprimatur simul eidem corpori motus alias , cuius directionem , & quantitatem exhibeat AD : compleatur parallelogrammum ABCD ; movebitur corpus in diagonali AC , eamque eodem tempore percurret , quo vi primi motus descripsisset latus AB , vel vi secundi latus AD . Ut demonstratio a Newtono data recte intelligatur , tanquam evidens sumendum est , quod si potentia quævis agat directione parallela ad lineam positione datam , nullam omnino vim habeat , qua efficiat , ut corpus ab ea linea recedat , vel ad eam accedat , sed id solum possit præstare , ut corpus moveatur directione parallela ad datam rectam , quemadmodum ex altera lege manifestum est. Hinc motus in directione AD nequit accessum corporis A ad lineam BC seu impedire , seu accelerare: atque ideo eodem tempore corpus pertinget ad lineam BC , ac si nullum prorsus motum in directione AD haberet. Similiter quoniam AB ad DC parallela est , motus per AB corpori impressus nec accessum ad DC impedit , nec etiam promovet ; unde eo tempore perveniet ad DC , quo pervenisset contra motum in directione AB , solo motu AD agente. Quare necesse est , ut corpus ad utramque lineam BC , DC eodem tempore veniat , quo solo motu primo percurrisset AB , vel solo motu secundo AD . At fieri nequit , ut ad utramque lineam BC , DC , simul perveniat , nisi in communis intersezione C ; igitur si corpus simul dupli- ci vi impellatur AB , & AD , ex A in C move-

tur, & diagonalem AC, eodem percurrit tempore, quo separatis agente vi utravis, latera AB, & AD descripsisset.

Fig. 3. 9. Quoniam præsens corollarium usum habet amplissimum, operæ pretium est, ut illud paullo pluribus illustremus. Ponatur (fig. 3) planum EFGH motu æquabili ferri directione, & velocitate AB; & corpori A in hoc piano constituto simul imprimi motus directione, & celeritate AD. Iis, qui in plano EFGH mobili sunt positi, corpus A videbitur recta AD moveri, cum motus illius reapse fiat in diagonali AC parallelogrammi ABCD; & tempus, quo AC percurritur, erit idem, quo a piano mobili EFGH, aut quovis ejus puncto describitur recta æqualis datae AB, sive quo a corpore A describeretur AD. Nam liquet, ipsam lineam AD a piano mobili transferri in BC, ita, ut punctum D veniat ad C, ut adeo corpus A in diagonali AC progredi necessum sit.

Fig. 4. 10. Porro e converso inferre hinc licet, motum per diagonalem AC expositum resolvi posse in duos alias, qui secundum directionem laterum AB, AD parallelogrammi fiant. Etenim si accipiatur AK æqualis, & directione opposita rectæ AD, compleaturque parallelogrammum AKBC (fig. 4) manifestum est, rectam AB esse ejus diagonalem, ideoque, ut e posterioribus duobus articulis deducitur, motibus AC, & AK (æquali & opposito motui AD) inter se compositis describi, hoc est, si ex motu per diagonalem exhibito subtrahatur motus per

per latus quodvis **AD** expositus, restare motum secundum alterum latus **AB** parallelogrammi **ABCD**.

II. Hæc clariora fient, si uterque motus per latera **AB**, **AD** expositus in duos resolvatur, quorum alter directionem diagonalis habeat, alter ad eandem sit perpendicularis (fig. 5), hoc est, si **AB** resolvatur in **AM** & **AN**, & **AD** in **AK** & **AL**. Nam quia triangula **ADK**, **BCM** similia, & æqualia sunt, est **DK** = **BM**, sive **AL** = **AN**, ita, ut motus **AL**, **AN** æquales, & oppositi se se mutuo elidant: & quia evidens est, motum in recta quavis non affici, vel mutari actionibus ad eam rectam perpendicularibus, si hæ actiones, æquales & oppositæ sint; facile intelligitur, cur corpus **A** semper in diagonali **AC** progrediatur; & cum præterea **AK** = **MC**, etiam patet, cur idem corpus viribus residuis impulsu[m] motum habeat, quem diagonalis accurate metiatur. Hinc etiam manifesta fit causa, ob quam in compositione motuum aliquid virium absolutarum perdatur; quod scilicet motuum **AD**, **AB** partes **AL**, & **AN** æquales, & directe oppositæ se se mutuo elidant, partes vero residuae **AM** & **AK** solæ secundum directionem motus compositi **AC** addi possint: ex op[er]o etiam clarum est, in resolutione quantitatem motuum absolutorum fieri majorem, cum **AB**, & **AD** sive **BC** simul, semper excedant motum **AC**. At enim si motus æstimatio fiat secundum directionem aliquam datam, is nullo modo afficitur, aut mutatur per resolutionem, vel compositionem, nec actionibus quibusvis corporum, vel virium, æqualibus,

Fig. 5.

Fig. 6. bus, & directionibus contrariis. Fingatur enim, quod quantitas motus referatur ad directionem AP (*fig. 6*); sintque CP , BR , DQ ad AP in punctis P , R , Q normales: motus AC , AB , AD ad directionem AP reducti erunt AP , AR , AQ , cum partes ad AP perpendiculares secundum hanc directionem nihil agant. Occurrat AP rectæ CB in S ; quoniam $RP: SP = BC$ (sive AD): CS , hoc est $= AQ: SP$, erit $AQ = RP$, & $AR + AQ = AP$, hoc est, summa motuum AD & BD , si hi ad directionem datum AP reducantur, æqualis est motui ex iisdem composito AC ad eandem directionem reducto. Unde generatim constat, quod si plures motus inter se componantur, aut secundum allatum Corollarium resolvantur, summa eorum eadem permaneat, donec per vim externam in eos agentem turbetur.

Fig. 7. 12. Maxima hujus Corollarii utilitas in causa fuit, ut aliæ adhuc demonstrationes illius a diversis excogitarentur, quibus veritatis evidentia clarior evaderet. Nos exemplum unicum adferemus, idque planissimum, dum motus AB , AD inter se æquales sunt, & angulus BAD rectus. In hac hypothesi patet, $ABCD$ esse quadratum (*fig. 7, & 8*), & per diagonalem AC angulum BAD secari bifariam: & quoniam vires, seu motus AD , AB æquantur, nec ratio est, cur directio motus compositi magis versus hunc, quam versus alterum inclinetur, evidens est, eam fore in diagonali AC , quæ etiam quantitatem motus compositi metitur, uti jam ostendemus. Quod si enim negetur, AC esse
men-

mensuram, ponatur ea primo æqualis $A E$, minor quam $A C$: ducatur $B D$ secans rectam $A C$ in K , & accipiatur in $A C$ pars $A M$, quæ partem $A K$ excedat eadem ratione, qua $A C$ superat assumptam $A E$. Agatur per M ad $B D$ parallela $F G$, occurrentis rectis AD in G , & AB in F , & compleantur parallelogramma $AMGH$, & $AMFN$. Quoniam hæc parallelogramma non minus sunt quadrata, quam $ABCD$, & est $AD : AG = AK : AM$, hoc est $= AE : AC = AB : AF$, & per hypothesin AE est mensura vis compositæ ex AB & AD , sequitur, posse cogitari, vim AD esse compositam ex AM & AH , & AB ex AM & AN . Sed quia AH & AN æquales sunt, & directione opposita agunt, alteram altera elidet, & vires residuae $AM + AM (= 2 AM)$, quæ in eandem directionem diagonalis conspirant, simul sumptæ deberent æquari rectæ $A E$, quod est absurdum. Etenim $AM > AK$ ex constructione, & $2 AM > 2 AK$, seu AC , quæ per hypothesin est major, quam AE . Eodem modo ostenditur, vim compositam non esse metiendam per aliquam $AE > AC$ (fig. 8); quare necesse Fig. 8. est, ut ejus mensura sit ipsa AC accurate.

13. De motu, vel quiete corporum quotunque judicandi fundamentum nec certius, nec opportunius habemus, quam si ad eorum gravitatis centrum commune animum advertamus. In corpore regulari, & homogeneo centrum gravitatis idem est cum centro figuræ, & universe hoc centrum est illud punctum corporis, quod si sustentetur, totum cor-

pus

pus sustentatur. Si duo corpora sint æqualia, commune eorum gravitatis centrum est in rectæ utriusque corporis centra jungentis medio; si corpora inæqualia sint, vicinius est majori, & quidem ea ratione, qua ab hoc alterum exceditur magnitudine, sive distantiae centri gravitatis communis sunt reciproce ut corpora. Sit corpus $A > B$; ducatur (fig. 9) AB , & in ea ita accipiatur punctum C , ut sit $CA : CB = B : A$, ut fiat $B \times CB = A \times CA$, erit C centrum gravitatis corporis utriusque, atque deinceps ostendemus, quod si corpora A , & B juncta essent virga inflexili AB , & gravitatis expertise, ac punctum C sustentaretur fulcro aliquo, utrumque foret in æquilibrio. Si trium corporum centrum gravitatis commune queratur, inveniendum est prius duorum A & B centrum C , & tertium quoddam summæ utriusque A & B æquale, in C supponendum; tum queretur hujus tertii, ac alterius D centrum gravitatis G , quod idem erit cum centro trium datorum A , B , & D . Eadem methodo invenitur centrum commune gravitatis corporum quotunque.

14 Summa factorum, quæ oriuntur, si corpora ducantur singula in suas distantias ab eadem recta, vel plano positione dato, cuius comparatione corpora sunt ex eadem parte, æqualis est facto ex summa corporum in distantiam eorum centri gravitatis communis ab eadem recta vel plano; at si ex corporibus aliqua sint ex parte opposita lineæ, vel plani dati, facta ex his in suas distantias sumenda Fig. 10. sunt negativa, seu debent subtrahi. Sit recta positione

tione data **IL**, centrum gravitatis corporum **A** & **B** in **C**, **A a**, **Bb**, **Cc** ad **IL** normales in punctis **a**, **b**, **c**; si corpora **A** & **B** sint ad eandem partem rectæ **IL**, erit $A \times A a + B \times B b = \overline{A+B} \times C c$. Etenim ducta per **C** ad **IL** parallela **M N**, quæ occurrat rectis **Bb** & **Aa** in **N** & **M**, est $BN : AM = CB : AC = A : B$, hinc $A \times AM = B \times BN$. Est vero $A \times A a + B \times B b = A \times C c + A \times AM + B \times C c - B \times BN$; igitur $A \times A a + B \times B b = A \times C c + B \times C c = \overline{A+B} \times C c$.

Quando **B** est ex altera parte rectæ **IL** (fig. 11), & punctum **C** ex eadem parte cum corpore **A**, est $A \times A a - B \times B b = A \times C c + A \times AM - B \times BN + B \times C c = \overline{A+B} \times C c$ & si summa factorum e corporibus ex una parte rectæ **IL** in suas distantias æquatur summæ factorum e corporibus, quæ sunt ex altera illius rectæ parte, in suas ab eadem distantias, **Cc** evanescit, sive centrum commune gravitatis eorum incidit in ipsam rectam **IL**.

15. Ponamus jam corpora **A** & **B** moveri in rectis **AD** & **BE** (fig. 12), ac dum ad **D** & **E** pervenient, eorum commune centrum gravitatis esse in **G**. Sint **Ee**, **Gg**, **Dd** ad **IL** in punctis **e**, **g** & **d** perpendiculares, & **DM**, **GK**, **EN** ad **IL** parallelæ occurrant rectis **Aa**, **Cc**, **Bb** in punctis **M**, **K**, **N**. Per articulum postremum est $A \times Dd + B \times Ee = \overline{A+B} \times Gg$, quod si subtra-

Fig. 12.

trahatur ex $A \times A a + B \times B b = \overline{A + B} \times C c$ (quæ æquatio præcedentis articuli fuit), habetur
 $A \times A M + B \times BN = \overline{A + B} \times CK$.
Eadem methodo reperietur $A \times DM + B \times EN$
 $= \overline{A + B} \times GK$.

Si ponatur motus corporum A & B uniformis, rectæ AM & BN æquabiliter crescent, fientque tempore duplo duplæ; ideoque etiam CK æquabiliter augebitur, seu in ratione temporum. Et quia etiam DM, & EN eadem æquabilitate crescunt, consequens est, ut GK itidem æquabiliter crescat, adeoque fit CK ad KG in ratione constante $A \times A M + B \times BN$ ad $A \times DM + B \times EN$. Ex hoc autem patet, quod si corpora quotcunque motu æquabili in linea recta progrederiantur, eorum centrum commune gravitatis etiam in linea recta æquabiliter moveatur; & quod summa eorum motuum ad datam directionem reducta eadem omnino sit, ac si omnium corporum massa via centri gravitatis moveretur. Et quia porro summa motuum etiam in eorum collisione sine mutatione eadem perstat, actionibus mutuis æqualibus, & directionibus oppositis sumptis; sequitur, statum centri gravitatis communis iis actionibus, & collisionibus non affici, sed centrum istud in motu uniformi, vel quiete persistere eodem prorsus modo, quo corpus quodlibet in suo statu perseverat, donec ex eo per causam extrinsecam deturbetur. Propositiones istæ, mirum, quam theoriam motus illustrent; earum ope eadem fere facilitate de motibus integri alicujus systematis corporum

judi-

judicium ferre possumus, qua de unius alicujus motu decidimus.

16 Si corpora collocentur in spatio, quod ipsum æquabiliter moveatur, eorum actiones mutuae eadem sunt, ac si spatium quiesceret; & vires in corpora eadem, vel parallelis directionibus agentes, ac celeritatem æqualem iis imprimentes, nulla ratione eorum actiones mutuas, sive motus *respectivos* afficiunt. Sic motus omnes ab iis, qui in navi æquabiliter provehuntur, eodem modo peraguntur, ac si navis foret in quiete; si classis integra motu æquabili feratur, singularum navium motus relativi per oppositum currentium aquarum fluxum non mutantur, sed iidem manent, ac si mare quiesceret: motus telluris, & ejus atmosphæræ circa axem suum nullum effectum habet in actiones corporum, & virium in superficie agentium, nisi quatenus nec uniformis est, nec rectilineus. Et generatim actiones corporum in se mutuae non a motu eorum absoluto, sed a relativo dependent, qui, dum eandem habet directionem, est differentia motuum absolutorum; & si directiones corporum sunt contrariae, summa.